附件3

桃江县鲊埠回族乡人民政府

2023年度部门整体支出绩效报告

为进一步加强我乡财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，切实发挥财政资金资源配置作用，全面推行绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监〔2024〕51号）的要求，我乡对2023年度财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况（包括部门的在职人员情况、机构设置、主要职能及重点工作计划等）。

1.机构设置及人员构成

鲊埠回族乡人民政府2023年初预算编制数为63人，其中行政核定编制数31人，事业核定编制数32人。实际在职人员61人，其中行政在职31人，事业在职30人。

2.主要职能

执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令；执行本行政区域内的经济和社会发展计划、预算，管理本行政区域内的经济、教育、科学、文化、卫生和财政、民政、公安、司法行政等行政工作；维护社会秩序，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利；保护各种经济组织的合法权益；保障少数民族的权利和尊重少数民族的风俗习惯；

按计划组织本乡财政收入和税收收入的征收，完成国家财政计划；办理上级人民政府交办的其他事项等。

3.重点工作计划

完成县下达的农村公路硬化；完成公益林管护项目；水库项目、山塘修复河道疏浚项目等。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2023年鲊埠回族乡人民政府全年预算完成财政收入2076.16万元；其中：基本支出1210.12万元，项目支出866.04万元，当年可用财力2076.16万元。

全年预算总支出2076.16万元，其中基本支出共1210.12万元，基本支出是为保障各部门正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，其中包括工资福利支出853.15万元，对个人和家庭补助142.78万元，公用经费214.19万元；项目支出合计866.04万元。
绩效目标设立情况，主要包括部门中长期绩效目标和年度绩效目标。

坚持调结构、增后劲、促融合，产业发展驶入“高速路”；坚持治污染、优环境、强基建，美丽乡村奏响“最强音”；坚持讲文明、扬正气、树新风，乡风文明结出“幸福果”；坚持保稳定、护安全、求创新，社会治理搭上“和谐号”；坚持重帮扶、解民忧、创示范，民族团结画好“同心圆”；坚持抓党建、优作风、强队伍，党的建设打出“组合拳”；全年实现财政税收收入3200万元。
二、部门整体支出管理及使用情况分析
（一）基本支出

我乡基本支出的范围和主要用途包括机关的人员经费和日常公用经费。主要用于全乡61名在职行政事业单位工作人员和25名退休人员及临聘人员的工资、津补贴、绩效工资、目标考核奖及医保、伙食费补助等方面的开支。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：

1、基本支出本年预算指标可用及执行情况（单位：万元）

	预算项目
	本年预算
	本年追加
	本年决算金额

	工资福利支出
	536.61
	316.54
	853.15

	商品和服务支出
	100.59
	113.6
	214.19

	对个人和家庭补助
	19.61
	123.17
	142.78

	合 计
	656.81
	553.31
	1210.12


根据本年预算、本年预算追加及本年决算执行情况，2023年我乡基本支出比预算增加553.31万元。

2、“三公”经费使用管理情况（单位：万元）
	费用项目
	预算金额
	决算金额
	差额（预-决）

	
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出
	基本支出
	项目支出

	公务接待
	17.75
	0
	17.21
	0
	0.54
	0

	公车运行
	6
	0
	3.2
	0
	2.8
	0

	合计
	23.75
	0
	20.41
	0
	3.34
	0


我乡2023年度“三公”经费预算23.75万元，实际支出20.41万元，结余3.34万元，结余率14.06%，实现了对“三公”经费的严格把控与费用节约。

（二）项目支出

2023年我乡项目预算总支出435.05万元，项目实际支出为866.04万元，主要用于其他文化和旅游支出401.19万元；农村社会事业54.4万元；其他巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴支出267.5万元；其他农业农村支出26万元；其他城乡社区支出11.68万元；农村基层设施建设支出20万元；抗旱支出9.44万元；其他退役军人事务管理支出5万元；其他文化旅游体育与传媒支出34.27万元；其他公共安全支出6万元；引进人才费用1.56万元；小城镇基层设施建设支出8万元；其他应急管理支出5万元；森林草原防灾减灾支出4万元；自然灾害救灾补助12万元。在一定程度保证了社会各项事业发展的资金，发展乡村经济、文化、民生各项事业；维护社会秩序，促进社会经济健康有序发展。    

三、项目组织实施情况分析

我乡建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。专项项目的申报严格按照财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。我乡目前对专项资金的管理按照项目支出涉及的经济科目规定，根据财务管理办法的相关制度执行。

四、部门整体支出绩效情况分析

2023年，根据乡年初工作规划和重点性工作，围绕县委、县政府经济工作会议精神，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2023年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：

（一）经济效益评价
1. 本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100%；“三公”经费实际执行相较于预算总额结余3.34万元，实现了对“三公”经费的严格把控与费用节约。

2. 预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，投入进度正常；“三公”经费总体控制较好。预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。

根据部门整体支出绩效评价指标体系，本乡2023年度评价得分为100分。

（二）效率性评价和有效性评价

我乡预算安排的基本支出保障了我乡正常的工作运转，体现了县委县政府对鲊埠回族乡的关心和重视，预算安排的项目支出是非常必要的，我乡严格遵守各项财经纪律执行的，在财政资金的管理和使用上，严守法律底线、纪律底线、道德底线。

1、实现了综合实力的稳步提升

2023年全乡共完成工业总产值27亿元，同比增长6.72%；实现税收收入3220万元，同比增长13.46%；完成固定资产投资4.05亿元；人均纯收入达3.5万元；人均GDP突破11万元。

2、产业发展提质增效。

支柱产业主导地位更加巩固，现代农业基础地位取得突破，特色产业经济比重日益提高，营商环境整体氛围不断优化。
3、民生改善不断优化。

着力改善乡域环境，下大力气加强和改善公共基础设施条件。基础设施日益完善，人居环境明显改善，乡村振兴扎实推进，民生安全和谐稳定。

五、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的。

本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我乡本级财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金资源配置作用。
（二）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价以及自评结果等内容。

按照县财政局绩效评价工作要求，由我乡财政所牵头，组织有关业务部门制定了详细的工作方案，明确部门责任，专门成立了绩效评价工作组，于2024年1月开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：查阅2023年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证；对2023年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实；将2023年度部门整体支出情况与2023年度预算进行对比分析；现场查看各类实物资产；根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表；最终形成绩效评价报告。
六、存在的主要问题

预算制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化，资金使用管理需进一步加强，预算编制工作需更细化，财政部门监督缺乏有效手段。 

七、改进措施和有关建议

针对上述存在的问题及我乡整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：

（一）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。

（二）加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

（三）持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为。

（四）认真展开绩效管理。加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

桃江县鲊埠回族乡人民政府

                                2024年4月8日
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